

Số: 754 /KH-UBND

Phú Nhuận, ngày 26 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2018 Chủ đề “Tìm hiểu về Luật Tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng và Luật Thanh tra”

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-HĐPH ngày 18/7/2016 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Quận về tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật trên báo chí và ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn quận giai đoạn 2016 - 2018; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 09/3/2018 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018 trên địa bàn quận,

Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2018 trên địa bàn quận Phú Nhuận – Chủ đề “Tìm hiểu về Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng và Luật Thanh tra” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến pháp luật rộng rãi cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn quận những nội dung về Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng và Luật Thanh tra.

- Thông qua công tác tổ chức hội thi cơ bản tạo điều kiện cho người dân tiếp cận pháp luật, nâng cao kiến thức pháp luật cho người tham dự, sử dụng pháp luật để tự bảo vệ mình, nêu cao tinh thần thượng tôn pháp luật trong việc khiếu nại, tố cáo, góp phần cùng nhà nước thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng.

- Áp dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền trên tinh thần tiết kiệm.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp đồng bộ trong công tác tổ chức suốt quá trình hội thi diễn ra.

- Đảm bảo đề thi khái quát mang tính tuyên truyền cao, cung cấp những kiến thức cơ bản trong lĩnh vực pháp luật về khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, đồng thời khách quan trong việc chấm thi và trao kết quả.

- Các đơn vị ban ngành trên địa bàn quận và Ủy ban nhân dân 15 phường phát động, triển khai hội thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến này sâu rộng trong cơ quan, đơn vị và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân trên địa bàn tham dự.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham dự

Cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn quận (Các thành viên Ban Tổ chức, Giám Khảo không được tham gia dự thi).

2. Phạm vi

Cuộc thi được tổ chức công khai, rộng rãi trên địa bàn quận.

3. Nội dung thi

Cuộc thi chủ đề “Tìm hiểu về Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng và Luật Thanh tra” bao gồm:

- Luật Tiếp Công dân năm 2013.
- Luật Khiếu nại năm 2011.
- Luật Tố cáo năm 2011.
- Luật phòng, chống tham nhũng năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật phòng, chống tham nhũng năm 2012.
- Luật Thanh tra năm 2010.
- Các Nghị định, Thông tư hướng dẫn, thi hành Luật Tiếp Công dân, Luật Khiếu nại năm, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng và Luật Thanh tra.

4. Hình thức thi

4.1. Đăng ký dự thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến, bằng tiếng Việt, thí sinh tham dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối internet (máy tính bảng, điện thoại thông minh) theo phần mềm bộ đề câu hỏi được thiết kế sẵn.

- Số lượng câu hỏi trắc nghiệm trong một phần thi online là 50 câu hỏi. Một phần thi online/người dự thi kéo dài tối đa 30 phút.

- Thí sinh đăng ký tham gia thi trực tiếp trên website: <http://www.phunhuan.hochiminhcity.gov.vn> và <http://tuoitrephunhuan.vn> đầy đủ, chính xác các thông tin cá nhân theo hướng dẫn tại website.

- Thông tin người dự thi đăng ký sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức Hội thi xét và trao giải. Người dự thi có thể tham gia thi nhiều lần.

4.2. Cách thức thi

- Mỗi bài thi có 50 câu hỏi theo bộ đề ngẫu nhiên, trong đó có 49 câu trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số người trả lời đúng 49 câu trắc nghiệm (Thẻ lệ thi có hướng dẫn cụ thể).

- Bài thi chỉ được coi là hợp lệ khi người dự thi trả lời đủ 50 câu hỏi.

4.3. Cách tính điểm

- Người đạt giải là người đúng nhiều câu trắc nghiệm nhất.

- Trường hợp nhiều người dự thi có câu trả lời đúng các câu trắc nghiệm bằng nhau thì người nào trả lời câu số 50 đúng hoặc gần đúng nhất sẽ đạt giải theo thứ tự từ cao đến hết.

- Trường hợp nhiều người dự thi có câu trả lời đúng các câu trắc nghiệm bằng nhau và trả lời câu số 50 đúng hoặc gần đúng nhất trùng nhau thì ưu tiên người làm xong bài thi nhanh nhất.

III. THỜI GIAN THI

Tổ chức từ 15/10/2018 đến 15/11/2018.

IV. GIẢI THƯỞNG

4.1. Tập thể: cho các đơn vị có số người tham gia dự thi nhiều nhất.

- Giải nhất – 1.000.000đ và Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận.

- 01 Giải nhì – 800.000đ và Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận.

- 02 Giải ba – mỗi giải 500.000đ và Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận.

4.2 Cá nhân:

- Giải nhất – 500.000đ và Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận.

- 02 Giải nhì – mỗi giải 400.000đ và Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận.

- 03 Giải ba – mỗi giải 300.000đ và Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận.

- 10 Giải khuyến khích – mỗi giải 200.000đ và Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận.

V. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO HỘI THI

1. Ban Tổ chức Hội thi

- Ông: Nguyễn Đức Phong - Chánh Thanh tra quận - Trưởng Ban.

- Bà: Trần Ngọc Thảo - Trưởng Phòng Tư pháp quận - Phó Ban.

- Ông: Nguyễn Tấn Trọng - Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Quận - Phó ban.

- Ông: Lê Phú Cường - Bí Thư Quận đoàn – Phó ban.
- Bà: Lê Thị Thu Hằng - Phó Chánh Thanh tra quận – Thành viên.
- Ông: Trần Thanh Trí – UV.BTV Quận Đoàn - Trưởng ban Tuyên giáo Quận Đoàn – Thành viên.
- Ông: Nguyễn Huỳnh Quang Nhật - Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND quận - Thành viên.

2. Ban Giám khảo Hội thi

- Bà: Lê Thị Thu Hằng - Phó Chánh Thanh tra quận - Trưởng ban.
- Bà: Nguyễn Thanh Bạch – Phó Trưởng Phòng Tư pháp quận - Phó Ban.
- Ông: Trần Thanh Trí – UV.BTV Quận Đoàn - Trưởng ban Tuyên giáo Quận Đoàn - Thành viên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp soạn thảo Kế hoạch tổ chức Hội thi.
- Dự trù kinh phí.
- Chủ trì biên soạn bộ câu hỏi thi trắc nghiệm.

2. Thanh tra Quận

- Phối hợp soạn thảo và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi.
- Phối hợp biên soạn bộ câu hỏi thi trắc nghiệm.
- Phối hợp với Phòng Nội vụ quận tham mưu các Quyết định khen thưởng của Hội thi.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân Quận

- Phối hợp soạn thảo Kế hoạch tổ chức Hội thi và đăng tải Kế hoạch, thông tin tuyên truyền về Hội thi trên Cổng thông tin giao tiếp điện tử Quận.
- Phối hợp Quận đoàn thiết kế chuyên mục tổ chức hội thi trên Cổng thông tin giao tiếp điện tử Quận.

4. Quận đoàn

- Thiết kế giao diện Hội thi trên website.
- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Quận thiết kế chuyên mục tổ chức hội thi trên Cổng thông tin giao tiếp điện tử Quận.
- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Hội thi trong đoàn viên thanh niên trên địa bàn quận.

5. Ủy ban nhân dân 15 phường

Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức hội thi trong cơ quan và khuyến khích nhân dân trên địa bàn tham gia Hội thi.

6. Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội:

Cùng phối hợp triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi trong cơ quan, đơn vị và các đơn vị cơ sở cùng toàn thể hội viên trên địa bàn.

VII. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 10/9/2018 đến ngày 20/9/2018: ban hành và triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 20/9/2018 đến ngày 30/9/2018: biên soạn bộ đề thi.
- Từ ngày 21/9/2018 đến ngày 30/9/2018: thiết kế chuyên mục tổ chức hội thi trên Công thông tin giao tiếp điện tử Quận.
- Từ ngày 01/10/2018 đến ngày 10/10/2018: kiểm tra lại công tác chuẩn bị hội thi.
- Từ ngày 15/10/2018 đến ngày 15/11/2018: hội thi diễn ra.
- Từ ngày 15/11/2018 đến ngày 30/11/2018: tổ chức tổng kết trao giải hội thi.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2018 trên địa bàn quận Phú Nhuận – Chủ đề “Tìm hiểu về Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng và Luật Thanh tra”, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND Thành phố;
- Thanh tra Thành phố;
- Sở Tư pháp;
- TT. QU, TT. HĐND – UBND Quận;
- VP. HĐND-UBND Quận, Thanh tra Quận, P.TP, P.NV, Quận Đoàn;
- Các ban ngành, tổ chức CT-XH Quận;
- Ủy ban nhân dân 15 phường;
- Lưu: VT (TP).



CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ánh Nguyệt


